PAGE
14

[image: image1.png]

Сельское поселение Усть-Юган
  Нефтеюганский район

   Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13.09.2016
	№ 127-па.

п. Усть-Юган
Об утверждении муниципальной программы
 «Профилактика экстремизма, терроризма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений на территории сельского поселения Усть-Юган на 2016-2020 годы»
          В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Стратегией национальной безопасности  Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537, Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014 (Пр-2753), на основании постановления администрации сельского поселения от 28.10.2013 № 122-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Усть-Юган» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма, терроризма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений на территории сельского поселения Усть-Юган на 2016-2020 годы» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в  бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в  бюллетене «Усть-Юганский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения

Б.В. Сочинский

	Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Усть-Юган
от  13.09.2016  № 127

ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Усть-Юган

	Наименование

муниципальной программы
	 «Профилактика экстремизма, терроризма,  гармонизация межэтнических и межкультурных отношений на территории сельского поселения Усть-Юган на 2016-2020 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Усть-Юган»

	Соисполнители муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации сельского поселения Усть-Юган, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Задачи муниципальной программы
	 -  утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей сельского поселения Усть-Юган;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве

	Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия

	Целевые показатели

муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	         Количество проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма от 5 (наим.).до 10 (наимю)
         Доля молодежи, охваченной мероприятиями по профилактике экстремизма, формированию толерантности, от общей численности молодежи от 55 (%) до 80%

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2016-2020 годы

	Финансовое обеспечение

муниципальной программы
	Объем финансирования для реализации муниципальной программы составляет 6 тыс. рублей, из них:
2016 год – 2 тыс.руб., в том числе:

Местный бюджет – 1 тыс.руб.

Иные источники- 1 тыс. руб.
2017 год – 1 тыс.руб., в том числе:
Иные  источники- 1 тыс. руб.

    2018 год – 1 тыс.руб., в том числе
    Иные источники- 1 тыс. руб.

    2019 год – 1 тыс.руб., в том числе
    Иные источники- 1 тыс. руб.

    2020 год – 1 тыс.руб., в том числе:

Иные источники- 1 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (показатели конечных результатов)

	     Увеличение доли граждан положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Усть-Юган в общем количестве граждан с 40% до 70%.
      Увеличение доли молодёжи охваченных программами по воспитанию толерантности, профилактике проявлений экстремизма от общей численности молодёжи от 30% до 70%

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Усть-Юган

Резкая активизация деятельности объединений экстремистской направленности, в том числе и молодёжных, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

        Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

        Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.

 Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:

- подрыв безопасности Российской Федерации;

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

         Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации сельского поселения Усть-Юган, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

-  утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей сельского поселения Усть-Юган;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Раздел 3. Обобщенная характеристика программных мероприятий

Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;

- утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере культуры и воспитании молодежи:

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия.

         Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения.

Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости среди населения сельского поселения, в том числе среде учащихся общеобразовательных учреждений.

Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной  комфортности.

Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

Доля молодых граждан сельского поселения, привлеченных к мероприятиям, направленным на профилактике экстремизма и развитие толерантности, по отношению к общей численности лиц указанной категории;

Количество методических рекомендаций, в том числе внедренных в учебный процесс и воспитательную работу;
Количество поселковых мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и развитие толерантности;

Количество печатных и электронных публикаций и видеосюжетов, направленных на профилактику экстремизма и развитие толерантности.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

         Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории сельского поселения Усть-Юган.
Координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация сельского поселения Усть-Юган.
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения Усть-Юган.

                                                                                                                    Таблица 1

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной целевой программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Количество проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма
	5
	7
	8
	9
	10
	10
	10

	2
	Доля молодежи, охваченной мероприятиями по профилактике экстремизма, формированию толерантности, от общей численности молодежи
	55
	62
	67
	73
	78
	80
	80

	Показатели конечных результатов

	1.
	Увеличение доли граждан положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Усть-Юган в общем количестве граждан с 40% до 70%.

	40
	44
	52
	61
	65
	70
	70

	2.
	      Увеличение доли молодёжи охваченных программами по воспитанию толерантности, профилактике проявлений экстремизма от общей численности молодёжи от 30% до 70%
	30
	40
	46
	50
	67
	70
	70

                                                                                                                                                                  Таблица 2

Перечень
мероприятий  муниципальной программы

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
на территории сельского поселения Усть-Юган на 2016-2020 годы»
	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации сельского поселения Усть-Юган, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Задача 1. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия

	1.
	Обобщение и распространение  опыта проведения просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры,  образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии
	Специалист по комплексной безопасности
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	Специалист по комплексной безопасности
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 3.
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму
	Специалист по комплексной безопасности
	всего
	6
	2
	1
	1
	1
	1

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого по задаче 1

	всего
	6
	2
	1
	1
	1
	1

	федеральный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача 2. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу

	1.
	Организация работы учреждений культуры, физической культуры и спорта и образования по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права
человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	Специалист по комплексной безопасности
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню борьбы с терроризмом
	Специалист по комплексной безопасности
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Итого по задаче 2
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе
	всего
	6
	2
	1
	1
	1
	1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	5
	1
	1

	1
	1
	1